ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. UBALDO FERNANDES

Excelentíssimo senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do
Norte.

REQUERIMENTO

Requeiro na forma regimental que seja enviado a V.Exa. Senhora Governadora do Estado
do Rio Grande do Norte Fátima Bezerra e a V.Exa. Coronel Francisco Canindé de Araújo Silva
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social, solicitação para que seja
disponibilizada uma Viatura (caminhonete) para a Polícia Civil do município de Extremoz.

.

JUSTIFICATIVA

Dados mencionados por Igor Jácome, G1 RN, em 03/03/2020 12h01, informam que O
Rio Grande do Norte registrou um aumento de 333% no número de latrocínios - mortes de
vítimas durante assaltos - no mês de fevereiro de 2020, na comparação com o mesmo mês em
2019. Foram 13 assassinatos deste tipo, praticamente um a cada dois dias - contra três em
fevereiro do ano passado. O número também representa crescimento de 160% na comparação
com janeiro, quando houve 5 latrocínios. As mortes violentas em geral aumentaram praticamente
40% no mês - foram 144 contra 103 no período anterior. Com exceção de lesão corporal com
resultado em morte, que se manteve estável, houve crescimento em todos os tipos de crimes letais
intencionais ao longo do mês. O aumento da violência ocorre após constatação de quedas nos
números da violência no ano de 2019 e mesmo em janeiro deste ano - acompanhados pelo
Monitor da Violência, do G1. Os dados são oficiais, Divulgados no boletim mensal da
Coordenadoria de Informações Estatísticas e Análises Criminais (Coine) da Secretaria Estadual
de Segurança e do Observatório da Violência do Rio Grande do Norte (Óbvio).

Desta forma, as informações apresentadas Justificam o presente pleito e a necessidade do
município de Extremoz.

Sala das Sessões, DEPUTADO CLÓVIS MOTTA da Assembleia Legislativa do Rio
Grande do Norte: Palácio, JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 02 de abril de 2020.

Ubaldo Fernandes

Deputado

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por UBALDO
FERNANDES DA SILVA, em 02/04/2020, às 15:42.